Чăваш Республикинчи
Патăрьел районĕн
администрацийĕн
вĕрентÿ, çамрăксен политикин, физкультурăпа спорт управленийĕ

	Управление образования,
молодежной политики,
физической культуры и спорта
администрации
Батыревского района
 Чувашской Республики

ПРИКАЗ

№ 31 от 20.01. 2022

      Патăрьел ялĕ                                                                                    с. Батырево

  О проведении видеоконкурса
  чтецов  «Айхи вулавĕсем - 2022»

       В соответствии с планом работы информационно-методического центра управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского района  на 2021-2022  учебный год в целях выявления и развития творческих способностей детей, повышения творческой активности и инициативы, развития литературно-поэтического творчества, выявления наиболее талантливых детей и молодежи, лучших декламаторов,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 20 января по 17 февраля 2022 года видеоконкурс чтецов «Айхи вулавĕсем-2022», приуроченный Году выдающихся земляков и 95 – летию образования Батыревского района.
2. Утвердить положение о конкурсе  (приложение 1)
3. Утвердить состав оргкомитета и экспертной комиссии (приложение 2)
4.  Утвердить смету расходов по организации и проведения видеоконкурса  чтецов «Айхи вулавĕсем - 2022» (приложение 3).
5.  Организацию проведения видеоконкурса чтецов «Айхи вулавĕсем-2022» возложить на Перепелкину Е.С., методиста ИМЦ управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации  Батыревского района.

Начальник управления образования,
молодежной политики,
физической культуры и спорта                                                               И.П.Рубцова

Приложение №1
к приказу управления образования,
молодежной политики,
             физической культуры и спорта
 администрации  Батыревского района
[bookmark: _GoBack] №  31 от 20.01.2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о  проведении  районного  видеоконкурса чтецов «Айхи вулавĕсем-2022»,
	приуроченного Году выдающихся земляков и
95 – летию образования Батыревского района.

   1.Цели и задачи
  Видеоконкурс чтецов «Айхи  вулавĕсем-2022»  проводится  с  целью:
   - популяризации  творчества   Г. Айги и развития  любви  к  поэзии  Г. Айги и поэтов –земляков Батыревского района;
   - способствовать знакомству с литературным наследием нашего  района, с лучшими образцами поэзии согласно тематике конкурса;
   -  уважения  и  бережного  отношения  к  национальной  культуре  и  литературе;
  - дать возможность учащимся публично выступить с чтением наизусть стихотворений чувашских поэтов;
   - популяризовать искусство художественного чтения, воспитывать (пробуждать)
стойкий интерес к нему как к очевидному носителю чистоты и красоты
звучащей речи посредством привлечения к конкурсу наибольшего количества
участников всех категорий;
- выявить наиболее талантливых и артистичных чтецов среди учащихся, создать условия для их творческого развития.
2. Организаторы конкурса
 2.1.Организатором видеоконкурса чтецов «Айхи  вулавĕсем-2022»  является управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского района.
2.2. Конкурс проводится для обучающихся 3-11 классов ОО Батыревского района.
2.3.Результаты проведенного конкурса размещаются на сайте управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского района.
3. Условия, порядок и сроки проведения конкурса
  В конкурсе могут принять участие обучающиеся 3-11 классов общеобразовательных организаций по номинациям (1руководитель готовит одного участника):
     1. «Чтение стихотворений    Г.Н.Айги» (на  чувашском  и  русском  языках):
     1 группа  – учащиеся 3 - 4 классов;
2 группа  – учащиеся 5 - 6 классов;
     3   группа – учащиеся  7 - 8 классов;
     4  группа – учащиеся  9 -11 классов.
     2. «Мой родной край» (чтение стихов на чувашском языке поэтов-земляков Батыревского района)
1 группа  – учащиеся 3 - 4 классов;
2   группа  – учащиеся 5 - 6 классов;
     3   группа – учащиеся  7 - 8 классов;
     4  группа – учащиеся  9 -11 классов.
4.Требования к участникам исполнения  стихотворений:
 Продолжительность выступления отдельных исполнителей – до 5 минут.
 Размер    стихотворения: не меньше 12 — не больше 50 строк;
 Порядок чтения:
- назвать свои фамилию и имя, место учебы;
- назвать автора;
- назвать произведение;
- прочитать произведение наизусть.
  Критерии оценки чтения:
 знание текста произведения наизусть;
 эмоциональность и выразительность выступления;
 артистизм выступающего;
 внешний вид выступающего;
 допускается музыкальное сопровождение выступления.
Порядок приема заявок и материалов на конкурс.
1. Материалы принимаются вместе с заявкой на конкурс  до 10 февраля 2022 года по электронному адресу: len.perepelkina2012@yandex.ru. (ссылка  через любой ресурс для обмена файлами).
2. Для этого необходимо записать материал в видео формате. Имя файла должно
соответствовать структуре: ФИО _номинация. например: Иванова И.И._ видео___
3. Выложить его на любой облачный сервис (например: mail, yandex, google и т.д.)
Открыть доступ к этому файлу и ссылку вставить при подаче заявки в раздел
«материалы».
Загрузить файл и получить ссылку можно следующими способами:
Mail.ru 1. Войдите в свой аккаунт mail.ru 2. Перейдите в облако майл 3. Загрузите видео файл в облако майл 4. Откройте доступ по ссылке к этому файлу. 5. Вставьте ссылку при подаче заявки в раздел «материалы».
Yandex.ru 1. Войдите в свой аккаунт yandex.ru 2. Перейдите в яндекс Диск 3. Загрузите видео файл на яндекс Диск 4. Откройте доступ по ссылке к этому файлу. 5. Вставьте ссылку при подаче заявки в раздел «материалы».
Google.ru 6. Войдите в свой аккаунт google.ru 7. Перейдите в google Диск 8. Загрузите видео файл на google Диск 9.
Телефон для связи: 8(83532) 6-13-02; 89033797587.
Заявка на конкурс  «Айхи  вулавĕсем-2022»
в номинации ______________________

	ФИ  участника
	Наименование МБОУ
	Класс
	Руководитель
	Название произведения
	Ссылка видеоматериала

5. Награждение:
         Победители и призеры видеоконкурса чтецов «Айхи  вулавĕсем-2022»  награждаются грамотами управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского района. Участникам вручаются сертификаты.

Приложение №2
к приказу управления образования,
молодежной политики,
             физической культуры и спорта
 администрации  Батыревского района
№ 31 от 20.01.2022 г.

 Состав экспертной комиссии конкурса:

Перепелкина Е.С., методист ИМЦ  управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского района
Кулакова С.П., учитель чувашского языка и литературы МБОУ «Долгоостровская СОШ»
Ершова Т.И., учитель чувашского языка и литературы МБОУ «Шаймурзинская ООШ имени Г.Айги»
Никитина С.П., учитель чувашского языка и литературы МБОУ «Балабаш-Баишевская СОШ»
Дмитриева Т.Ф., учитель чувашского языка и литературы МБОУ «Батыревская СОШ №2»
Путякова Н.А., учитель чувашского языка и литературы МБОУ «Батыревская СОШ №1»
Павлова Н.И., учитель чувашского языка и литературы МБОУ «Норваш Шигалинская СОШ»
Самарина В.А., учитель чувашского языка и литературы МБОУ «Тарханская СОШ»
Савинова В.Н., учитель чувашского языка и литературы МБОУ «Первомайская СОШ»
Анюрова Е.В.,  учитель чувашского языка и литературы МБОУ «Сугутская СОШ»
Табакова И.И., учитель чувашского языка и литературы МБОУ «Староахпердинская ООШ».